(32) Par ce qu'avons esté advertis que nosdites forests et de nos subjects demeurent du tout gastées, ruinées et depouillées par faute de retenir nombre suffisant d'estalons et baillifs faisant les ventes desdits bois, tellement qu'elles ne peuyent repoullées, ne mises en bois de haute fustaye pour la conservation du bien et secours public.

Avons ordonné que les ventes qui se feront par cy-après tant en nos bois et forests, qu'en ceux de nos sujets, sera laissé et expressément retenu tel nombre de bailliveaux pour chacun arpent qu'il est porté par nosdites ordonnances, et à tout le moins en ceux de nos sujets jusques au nombre de huit, outre ceux qui auront esté retenus es ventes précédentes qu'on appelle anciens et modernes bailliveaux, sans pouvoir couper aucuns desdits bailliveaux, qu'ils n'ayent attain la croissance de quarante ans pour le moins, si ce n'estoit pour le nécessaire usage du propriétaire, sans qu'il en puisse faire vente ny aliénation : et ce sur peine quant aux ventes qui se feront en nosdits bois, de privation d'offices de nosdits officiers contrevenans. Et pour le regard des particuliers, tant vendeur qu'acheteur, sous les peines contentuës en nos ordonnances.

Et à ceste fin avons donné et donnons pouvoir, puissance et auctorité ausdits grand maître ou ses lieutenans, maistres particuliers ou leurs lieutenans faire visiter toutes et chacunes les ventes qui seront faites cy-après, tant en nosdits bois que ceux de nosdits subjects, pour voir et sçavoir si le nombre des bailliveaux cy-dessus cotté, y aura esté laissé et contre ceux qui auront fait faute, faire procéder par lesdites peines, mulctes et amendes susdites, ainsi que de raison.

(33) D'autant que les fleuves et rivières grandes et petites de nostre royaume par malice et engins des pescheurs, sont aujourd'huy stériles et sans fruit, ce qui tourne au grand dommage de nos sujets et qu'à nous appartient la cure et sollicitude de l'estat et commun profit de nostre royaume (1).

Avons défendu et défendons le bas roborin, et tous autres bas, quels qu'ils soient, qu'ont accoustumé de mettre lesdits pescheurs en nos rivières, ensemble paniers et éclises, et tous autres filets et engins défendus tant par les ordonnances de nostre prédécesseur le roy Charles en l'an 1402, que du feu nostre très-honoré seigneur et père en l'an 1515. Sur peine d'amende arbitraire et punition corporelle quant aux contrevenans. Voulons et ordonnons icelles dites ordonnances estre gardées et observées selon leur forme et teneur : et enjoignons aux maistres de nosdites eaux et forests ou leurs lieutenans chacun en son ressort, de prendre et faire prendre par leurs sergens tous lesdits filets et